

Consultas Realizadas

Licitación 412241 - ADQUISICIÓN DE MALLA MEDIA SOMBRA, MULCHING, FILM PARA INVERNADERO, CINTA DE GOTEO Y CONEXIONES PLÁSTICAS PARA EL PROYECTO RESIPROAF

Consulta 1 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2022

Considerar un mayor plazo de entrega, teniendo en cuenta que implica producción y transito (en el caso que sea importado).

Aclarar si las entregas serían parciales y de que cantidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

Buenas tardes favor adecuarse al PBC

Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-06-2022

Item 2: Mulching, Medidas 1.6x500, medida 1.6 de largo (menciona en el PBC).

Entiendo es una lámina de 1.6mts de ancho total (es decir, se puede hacer un tubo de 0.8mts. abierto un lado quedaría una lámina de 1.6mts. de ancho).

Item 3: Film Plástico, Presentación 8m x 50m (menciona en el PBC).

Entiendo es una lámina de 8mts de ancho total (es decir, se hace en presentaciones dobladas, respetando que el ancho total abierto quede en 8mts.). OBS.: El año pasado solicitaron en 4mts. de ancho.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas días en algunos puntos será ajustado Vía Adenda, en las otras favor adecuarse al PBC

Consulta 3 - Malla media sombra

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2022

Estimados MAG, consultamos si podría ser aceptado una malla media sombra de 50% sin refuerzo en los bordes, puesto que para el uso final no tendría una función determinante.

Esto ademas ocasionaría un ahorro importante para el Ministerio desde el punto de vista económico sin afectar el correcto uso del mismo.

Aprovechamos para saludar cordialmente

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenos días, favor ajustarse al PBC.-

25/10/25 06:21 1/3



Consulta 4 - EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2022

en cuanto al cumplimiento de 45% de porcentaje de facturaciones y/o recepciones por cada ítem ofertado de los años 2019, 2020 y 2021 ,verificamos que realizan una observancia de Y/O para indicar q el comité podrá recibir facturas o recepeciones??? considerando la envergadura del llamado LICITACION PUBLICA NACIONAL como se verificara con las RECEPCIONES que las mismas sean validas si no cuentan con un respaldo como lo es la factura o algún contrato con Constancia de Cumplimiento Contractual?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenos días, será ajustado Vía Adenda.-

Consulta 5 - EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2022

ACLARAR en cuanto a los años de experiencia de 2019 - 2020 - 2021, si presento UNA FACTURA con el 45% de porcentaje requerido del año 2021 ya cumplo? si este es el caso cual seria el criterio de verificar los años de experiencia? Consideramos que la CONVOCANTE debe resguardar los intereses del Estado a fin de Contar con Empresas que se dedican al Rubro y que cuenten con una experiencia en el mercado local, y no contar con empresas que se presten al LAVADO DE DINERO o Empresas de fachada que al ser verificadas las facturaciones de sus experiencias resultan ser que no existen ante la SET.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas tardes será ajustado Vía Adenda.-

Consulta 6 - certificado MIC

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2022

Solicitamos aclarar en cuanto a la aplicación del Margen de preferencia del Certificado de Producto Nacional emitido por el MIC, en los Ítems de los productos que cuenten con dicha certificación en llamados de carácter SIMULTANEO?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas tardes, favor ajustarse al PBC.-

Consulta 7 - CONSULTA SOBRE MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2022

El PBC menciona que el oferente deberá presentar muestras con catálogo, una muestra por ítem. ¿Podrían aclarar cuál es la forma de presentación de las muestras?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas tardes la muestra podrá presentarse a partir de 1m x 1m .-

Consulta 8 - consulta sobre ratios financieros

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2022

solicitaqmos que los ratios financieros a presentar sean de los años 2019-2020- 2021 en concordancia con los PBC que se encuentran publicados que ya solicitan ratios de los ultimos tres ejercicios fiscales cerrados a la fecha

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas tardes favor ajustarse al PBC

25/10/25 06:21 2/3



Consulta 9 - ITEM N° 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS MALLA MEDIA SOMBRA

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2022

A modo de promover la mayor participación de oferentes, solicitamos se pueda excluir de las especificaciones técnicas el borde reforzado. Debido a que dichos datos sugieren una marca en especifica y limita la participación. de los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas tardes favor ajustarse al PBC.-

Consulta 10 - EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

TEXTO DE LA ADENDA: El presente requerimiento implica que; el oferente deberá presentar facturaciones y/o recepciones de venta EN UN AÑO por el porcentaje requerido, en los años 2019, 2020 y 2021.

ACLARACION: Al realizar una simple lectura de la Adenda en cuanto a EXPERIENCIA, la CONVOCANTE limita la participación de oferentes al indicar que solo aceptara el % en uno de los años y no la sumatoria de los años para verificar la experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-06-2022

Buenas tardes, será ajustado vía Adenda

Consulta 11 - EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Demostrar la experiencia en Provisión de productos de Plásticos con facturaciones de venta Y/O recepciones finales por un monto equivalente al 50 % - CONSULTA PARA ACLARACION: La CONVOCANTE recibirá recepciones finales y ya cumplirá con el presente requisito?. Estas podrán ser Constancias o Acta de Recepciones?

Favor responder la consulta aclarando o por que deberíamos ajustarnos al PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-06-2022

Buenas tardes, será ajustado vía Adenda

Consulta 12 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Hacemos notar a la Convocante un posible "error de tipeo" en la Adenda emitida, específicamente el punto 2: Demostrar la experiencia en Provisión de productos de Plásticos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los; ULTIMOS TRES años 2019, 2020 y 2021.

El presente requerimiento implica que; el oferente deberá presentar facturaciones y/o recepciones de venta en un año por el porcentaje requerido, en los años 2019, 2020 y 2021.

Señores del Ministerio de Agricultura y Ganadería, la aclaración realizada adenda mediante, no hace más que enturbiar, por un lado solicita que se tendrá en cuenta la experiencia de los tres últimos años, y por otro lado solicita que se debe presentar "en un año el porcentaje requerido"...sic

Favor aclarar la "aclaración" realizada; entendemos que quizás se refiera a que se tendrá en cuenta el promedio de los tres últimos años.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-06-2022

Buenas tardes, será ajustado vía Adenda

25/10/25 06:21 3/3